Prefeituro Munidp<Jl de Novo Hamt)urgo
Est.ado do Hio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Ad.ministração

Of. n° 1011.157-SEMAD/DGD/MM

Ao Excelentíssimo

FELIPE KUHN BRAUN

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 17 de setembro de 2018.

Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo

Novo Hamburgo - RS

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 1.034/2018

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, protocolado sob n° 558276/2018,

de autoria do Vereador Nor Boeno, vimos encaminhar ofício n° 029/2018, em anexo, expedido

pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Atenciosamente,

ÔNIO FAGA',v
Vice-Prefeito, no exercício do cargo de Prefeito Municipal

(A 1i IRI IIl\ICIP.IL Df \010 H\\lHlRGO
PROTOCOLO

noc\,tnifl"D 120\'f..

1 9 SET. 2018

\NWw.novoharnburgo.rs.gov.br
Centro Admu"l15trativo Leopoldo Petry I Ruo GUtO Lopes, /~201- B. Canudos - 935/..8-013 I Novo Hombur<.:1o RS -, Fone: (51) 3591.9999

.•...
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitação

DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

l

Ofício SEDUH n° 029/2018

Novo Hamburgo, 13 de setembro de 2018.

À
Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Vereador Nor Boeno

Em resposta ao requerimento n° 1.034/2018, protocolo n° 558276/2018:

I - Ainda não temos como definir uma data para o início da construção das casas na Vila
Kipling.

11 - Neste programa PPI - Intervenções em Favelas - Apóio à Urbanização de Assentamentos
Precários, vinculado ao PMCMV (Programa Minha Casa Minha Vida), está previsto a
construção de 370 casas novas. Dentro do PMCMV existe a obrigação de toda a
infraestrutura estar pronta e funcional quando da entrega das casas. Neste núcleo urbano já
foram executadas todas as obras de infraestrutura, com exceção da casa de bombas, que
está dependendo de uma revisão do projeto da obra civil para conferir-lhe funcionalidade e
ainda um ajuste para que esta possa também atender, além das águas pluviais da bacia de
inundação da Vila Kipling, também à bacia de inundação da Vila Getúlio Vargas.
Estes ajustes e adequações estão sendo realizados pela equipe técnica do DEP e devem estar
prontos até o final deste ano. Disto também depende as obras da Av. Alcântara.
A partir deste ajuste poderemos licitar as obras da casa de bombas e providenciar a aquisição
das próprias bombas.
Somente depois de termos uma previsão de funcionamento da casa de bombas é que
poderemos prever o início da construção das casas, lembrando que já existe uma empresa
selecionada pelo município para esta etapa, faltando somente ter a previsão de data possível
de entrega para que o FAR/CEF possa contratá-Ia.

Atenciosamente,

\

Robà. Gomes de Oliveira
Secretária do Desenvolvimento Urbano e Habitação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

gContribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente. I Doe Sangue. Doe Órgãos,. Doe Medula Ósseo, SALVE UMA VIDA."

http://www.novohamburgo.rs.gov.br